
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 94 del 28/11/2014  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

478 
  

  
28/11/2014  

: TARES ANNO 2013 - RIVERSAMENTO TRIBUTO PROVINCIAL E PER 
L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED  
IGIENE DELL’AMBIENTE. LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale e Tributi n. 251 
del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. ha istituito a 
decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

- a decorrere dal 01.01.2013 sono soppressi tutti i previgenti prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani; 

VISTA : 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.09.2013 di approvazione del 

Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11.09.2013 di approvazione del Piano  

Finanziario per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11.09.2013 di approvazione tariffe per 
l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 2013; 



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11.09.2013 di approvazione delle 
scadenze per la riscossione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 14 dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011, è fatta salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di 
appartenenza; 
VISTA  la nota, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 2326 del 15.07.2013, con la quale la 
Provincia dell’Ogliastra trasmette la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 105 del 26.06.2013 
relativa alla determinazione delle aliquote e dei tributi per l’anno 2013, dove è stabilito che 
l’aliquota del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente è del 
3,14%; 
VISTA  la nota, acquisita al prot. con il numero 1193 del 08.04.2014, allegata in copia al presente 
atto, con la quale la Provincia Dell’Ogliastra fornisce indicazioni sulle modalità di riversamento del 
TEFA (Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente); 
VISTA  la propria Determinazione n. 64 del 29.10.2013 (N.G.R. 548 del 30.10.2013) di 
approvazione della lista di carico TARES ed accertamento dell’entrata per l’anno 2013, contenente i 
dati riportati nel prospetto che segue: 
  
Imposta netta a favore del comune € 100.226,44 
Tributo provinciale € 3.147,13 

Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato € 20.530,92 
Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) € 103,373,57 
Totale lordo + maggiorazione tariffa € 123.904,49 
 
VISTA la propria Determinazione n. 84 del 05.11.2013 (N.R.G. 657 del 05.12.2013) con la quale si 
è proceduto ad impegnare a favore della Provincia Dell’Ogliastra la somma complessiva di € 
3.147,13 a titolo di TEFA relativa all’anno 2013; 
VISTA la propria Determinazione n. 30 del 07.03.2014 (N.R.G. 109 del 07.03.2014) con la quale è  
stata rettificata la lista di carico TARES 2013 e contestualmente, in conformità alle risultanze del 
prospetto che segue, anche l’impegno di spesa assunto a favore della Provincia Dell’Ogliastra per il 
riversamento del Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente:   
 
Imposta netta a favore del comune € 98.968,77 
Tributo provinciale € 3.107,65 
Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato € 20.244,63 
Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) € 102.076,42 
Totale lordo + maggiorazione tariffa € 122.321,05 

 
PRESO ATTO che il Comune deve versare la quota TEFA spettante alla provincia di 
appartenenza; 
CONSIDERATO  che l’ultimo periodo del comma 5, art. 19, del D. Lgs. n. 504/1992, in tema di 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente 
testualmente recita: “Al  comune  spetta  una  commissione, posta a carico della provincia 
impositrice, nella misura  dello  0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e 
massimi.”; 
PRESO ATTO che, alla data odierna, l’ammontare complessivo della riscossione TARES 2013 è 
pari 96.058,87 al lordo del Tributo provinciale al 3,14%; 
RITENUTO  necessario provvedere al versamento della quota TEFA spettante alla Provincia 
Dell’Ogliastra in base ai calcoli illustrati nella seguente tabella: 
 

ANNO TOTALE ALIQUOTA IMPORTO COMMISSIONE IMPORTO 



D’IMPOSTA  RISCOSSO TEFA 2013 LORDO 
TEFA  

SPETTANTE 
AL COMUNE 
(0,30% TEFA) 

NETTO DA 
RIVERSARE  

2013 €  96.058,87 3,14% € 2.924,42 € 8,77 € 2.915,65 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 DETERMINA 
 
 
DI APPROVARE  il prospetto di calcolo di seguito riportato dal quale risulta che l’importo da 
riversare alla Provincia Dell’Ogliastra, quale quota di spettanza TEFA per l’anno d’imposta 2013, 
calcolato sulla TARES 2013 riscossa alla data odierna, ammonta a € 2.915,65 
 

ANNO 
D’IMPOSTA  

TOTALE 
RISCOSSO 

ALIQUOTA 
TEFA 2013 

IMPORTO 
LORDO 
TEFA  

COMMISSIONE 
SPETTANTE 
AL COMUNE 
(0,30% TEFA) 

IMPORTO 
NETTO DA 

RIVERSARE  

2013 €  96.058,87 3,14% € 2.924,42 € 8,77 € 2.915,65 
 
DI LIQUIDARE  a favore della Provincia Dell’Ogliastra la somma di € 2.915,65 quale quota di 
spettanza per il Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente per l’anno 2013, al netto della commissione dello 0,30% spettante al Comune ai sensi 
del comma 5 dell’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992; 
DI IMPUTARE  la spesa di € 2.915,65 al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 04, Int. 05, Cap. 1200, in Conto 
Residui 2013 del Bilancio di Previsione 2014; 
DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Finanziario per il riversamento della somma 
di cui trattasi secondo le indicazioni contenute nella nota materialmente allegata al presente atto;  
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione all’albo pretorio on-line del 
sito internet Istituzionale dell’Ente. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lisa Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/11/2014  
  
Ussassai, 28/11/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


